
                                                                                          
Къэбэрдей-Балъкъэр Республикэм 

щыщ Тэрч муниципальнэ районным 

и щIыпIэ администрацэ 
 

 
       Къабарты-Малкъар Республиканы 

Терк районуну жер-жерли  муниципал  

администрациясы 

 

       МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                 КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ                                                                                                                                                    
                                                  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   № 837-п 

У Н А Ф Э                     № 837-п 

Б Е Г И М И         № 837-п 
                                            

   « 27 »    декабря    2022г. 
 

 
О муниципальной целевой программе «Профилактика терроризма и  

экстремизма в Терском муниципальном районе КБР» на 2023-2025 годы 

 

В целях реализации постановления Правительства КБР от 16.12.2020г. №288-ПП 

«О Государственной программе Кабардино-Балкарской Республики «Про-филактика 

терроризма и экстремизма в Кабардино-Балкарской Республике» и Указа Президента 

Российской Федерации от 29.05.2020г. №344 «Об утверждении Стратегии противодей-

ствия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года» местная администрация Тер-

ского муниципального района КБР  

п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Профилактика 

терроризма и экстремизма в Терском муниципальном районе КБР» на 2023-2025 годы 

(далее Программа). 

2. Установить, что расходные обязательства Терского муниципального района, воз-

никающие на основании настоящего постановления, исполняются Терским муници-

пальным районом самостоятельно за счет средств бюджета Терского муниципального 

района в пределах, определяемых в установленном порядке распорядителями бюджет-

ных ассигнований на реализацию мероприятий Программы. 

3. Муниципальному учреждению «Районное финансовое управление Терского му-

ниципального района КБР» (Азизов А-Х.И.) при формировании бюджета Терского му-

ниципального района на соответствующие годы предусматривать средства на реализа-

цию мероприятий Программы. 

4. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Терек-1» и разме-

стить на официальном сайте местной администрации Терского муниципального района 

КБР в сети «Интернет» https://terek.kbr.ru/. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023 года. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  

главы местной администрации  Терского  муниципального  района  КБР Болова С.А. 

 

 

               Глава местной  

      администрации Терского  

   муниципального района КБР                                                      М. Дадов 



                                                                                                                        

Утверждена  

     постановлением местной  

администрации Терского  

муниципального района КБР  

от 27.12.2022г.  №837-п 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

«ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА В ТЕРСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ  РАЙОНЕ КБР»  

НА 2023-2025 ГОДЫ 
 

ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ  

«ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА В ТЕРСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ КБР»  

НА 2023-2025 ГОДЫ 
 

Наименование Программы Муниципальная целевая программа «Профилактика терроризма и экстремизма в Тер-

ском муниципальном районе КБР» на 2023-2025 годы 

Разработчик программы Местная администрация Терского муниципального района 

Координатор программы Заместитель главы местной администрации Терского муниципального района по вопро-

сам безопасности 

Ответственные исполнители 

программы 

Местная администрация Терского муниципального района 

Цели Программы Реализация государственной политики Российской Федерации и Кабардино-Балкарской 

Республики в Терском муниципальном районе в  области противодействия терроризму и 

экстремизму; 

совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкс-

тремистской направленности; 

укрепление и дальнейшее распространение норм и установок толерантного сознания и 

поведения; 

формирования у населения позитивного отношения к людям других национальностей и 



 

 
 

 

                                                                                       -  3  - 

 

религий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного 

самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека; 

формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде; 

повышение эффективности охраны общественного порядка и обеспечения обществен-

ной безопасности на территории района. 

Задачи Программы Совершенствование системы противодействия распространению идеологии терроризма; 

профилактика и предотвращение конфликтов на социально-политической, этнической и 

конфессиональной почве; 

повышение уровня межведомственного взаимодействия и координации деятельности 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов мест-

ного самоуправления муниципальных образований в муниципальном районе в вопросах 

профилактики терроризма и экстремизма; 

усиление антитеррористической защищенности объектов повышенной опасности, жиз-

недеятельности, промышленности, транспорта, связи, а также объектов с массовым пре-

быванием граждан; 

активизация информационно-пропагандистской деятельности, направленной на профи-

лактику проявлений терроризма и экстремизма; 

проведение просветительской и воспитательной работы с жителями муниципального 

района, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятель-

ности, повышение уровня бдительности, правовой осведомленности и правовой культу-

ры.  

Целевые индикаторы и показа-

тели 

Целевыми индикаторами являются: 

увеличение доли граждан, негативно относящихся к террористической деятельности и 

идеологии терроризма и экстремизма; 

увеличение доли граждан, положительно оценивающих степень защищенности от тер-

рористических угроз; 

увеличение доли граждан, положительно оценивающих деятельность исполнительных 

органов государственной власти Кабардино-Балкарской Республики по профилактике 

терроризма и экстремизма. 



 

 
 

 

                                                                                       -  4  - 

 

Сроки реализации Программы 2023-2025 годы 

Объемы и источники финанси-

рования 

Объем ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет средств 

бюджета Терского муниципального района составляет 3000.0 тыс. рублей, в том числе: 

2023 год - 1150,0 тыс. рублей; 

2024 год - 1150,0 тыс. рублей; 

2025 год - 1150,0 тыс. рублей. 

Ожидаемые конечные резуль-

таты Программы 

Формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских про-

явлений, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных 

национальных, этнических и конфессиональных сообществ; 

повышения уровня доверия граждан, проживающих в Терском муниципальном районе 

Кабардино-Балкарской Республики, к правоохранительным органам; 

создание системы технической защиты объектов образования, культуры, спорта, жизне-

обеспечения, транспорта, а также объектов с массовым пребыванием людей; 

создание системы сбора, анализа и обобщения информации об объектах, подлежащих 

защите, и лицах, причастных к террористическим актам и экстремистской деятельности; 

недопущения создания и деятельности националистических экстремистских молодеж-

ных группировок. 

 

I. Введение 
  

         Терроризм представляет собой сложную систему, состоящую из комплекса взаимодействующих процессов: идеоло-

гических, криминальных, военных, экономических, политических, религиозных и национальных. Любые проявления тер-

рористического  характера угрожают безопасности государства и его граждан, влекут за собой политические, экономиче-

ские и моральные потери, оказывают сильное психологическое давление на большие массы людей. 

         Практика борьбы с терроризмом и экстремизмом требует консолидации усилий органов государственной власти, 

местного самоуправления, общественных движений и всех граждан. Коренного перелома в решении вопросов профилакти-

ки терроризма и экстремизма можно добиться  только путем комплексного подхода, подкрепленного соответствующими 

финансовыми и материально-техническими средствами. 



 

 
 

 

                                                                                       -  5  - 

 

        Все это обуславливает острую необходимость решения проблемы программными методами, что позволит обеспечить 

должную целеустремленность, организованность, наступательность и последовательность мер по профилактике террориз-

ма и экстремизма, адекватную оценку их эффективности и контроль за результатами. 

С учетом складывающейся оперативной обстановки основные усилия направлены на выполнение главной задачи - 

обеспечение безопасности граждан, противодействие экстремизму, повышение эффективности межведомственного со-

трудничества в данной сфере. 

Как показывает анализ, повысились координация и эффективность взаимодействия территориальных органов феде-

ральных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления по противодействию идеологии терроризма, 

качество проведения адресных профилактических мероприятий в отношении лиц, наиболее подверженных идеологии тер-

роризма. 

В настоящей программе сформулированы основные цели, задачи и направления деятельности по профилактике терро-

ризма и экстремизма в Терском муниципальном районе с учетом положений: 

Федерального закона от 06.03.2006г. №35-ФЗ «О противодействии терроризму» в части противодействия идеологии 

терроризма; 

Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы, утвержден-

ного Президентом Российской Федерации от 28.12.2018г. № Пр-2665; 

Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года, утвержденного Указом Президента 

Российской Федерации от 29.05.2020г. №344. 
 

II. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа 
 

Муниципальная целевая программа «Профилактика терроризма и экстремизма в Терском муниципальном районе 

КБР» на 2023-2025 годы представляет собой комплексную систему мероприятий, направленных на снижение уровня пре-

ступности и правонарушений, устранение причин и условий, способствующих совершению преступлений в сфере терро-

ризма и экстремизма.  

В решении задач в сфере профилактики терроризма правовые средства играют первостепенную роль. Пробелы и про-

тиворечия в нормативном регулировании негативно сказываются на эффективности решения задач по устранению причин 

и условий, способствующих проявлению терроризма, обеспечению защищенности объектов от возможных террористиче-

ских посягательств, а также минимизации и ликвидации последствий террористических актов. 



 

 
 

 

                                                                                       -  6  - 

 

         В условиях развития современного общества особое внимание требует профилактика терроризма и экстремизма в мо-

лодежной среде. Молодежь представляет собой социальную группу, которая в период общественных трансформаций чаще 

всего оказывается наиболее уязвимой с экономической и социальной точек зрения. 

          Необходимо сформировать у молодежи позитивные установки в отношении представителей всех этнических групп, 

проживающих в Терском муниципальном районе, повысить уровень межэтнической и межконфессиональной  толерантно-

сти, предотвратить  формирование экстремистских молодежных  объединений на почве этнической или конфессиональной 

вражды. 

Программой предусматривается совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкс-

тремистской направленности, укрепление и дальнейшее распространение норм и установок толерантного сознания и пове-

дения, налаживание и повышение эффективности межнационального, межэтнического и межконфессионального диалога. 

Все мероприятия программы направлены на создание целостной системы профилактики терроризма и экстремизма в Тер-

ском муниципальном районе, координацию усилий всех субъектов профилактики в данном направлении, достижение кон-

кретных результатов в борьбе с терроризмом, снижение уровня преступлений экстремистской направленности. 

 

СВЕДЕНИЯ 

о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) 

муниципальной программы 

 

Наименование муниципальной программы - Профилактика терроризма и экстремизма в Терском муниципальном рай-

оне КБР» на 2023-2025 годы 
 

N 

п/п 

Наименования целевых показателей (индикато-

ров) 

Единица 

измерения 

Значения целевых показателей (индикаторов) 

2022 год 2023 год 2024 год 

 

2025 год 

 

план план план 

 

факт 

1. Увеличение доли граждан, негативно относя- % 85 88 88 88 



 

 
 

 

                                                                                       -  7  - 

 

щихся к террористической деятельности и идео-

логии терроризма и экстремизма 

2. Увеличение доли граждан, положительно оцени-

вающих степень защищенности от террористиче-

ских угроз 

% 65 67 67 67 

3. Увеличение доли граждан, положительно оцени-

вающих деятельность исполнительных органов 

государственной власти Кабардино-Балкарской 

Республики по профилактике терроризма и экс-

тремизма 

% 75 78 78 78 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

                                                                                       -  8  - 

 

 

Мероприятия муниципальной целевой программы «Профилактика терроризма и экстремизма  

 в Терском муниципальном районе КБР» на 2023 - 2025 годы 

№ 

п/п 

 

 

 

Наименование мероприятия 

 

 

Ответственные испол-

нители, соисполнители, 

организации, должност-

ные лица, участвующие 

в реализации мероприя-

тий программы 

Сроки исполне-

ния программы 

Финансирование про-

граммы 

(тыс. руб.) 
Ожидаемые результаты 

2023 2024 2025 

1. 

 

Содействие в реализации проектов и про-

грамм общественных организаций, физиче-

ских лиц, образовательных организаций, 

направленных на профилактику терроризма 

и  экстремизма, создание и распространение 

информационных материалов в области 

противодействия идеологии терроризма и 

экстремизма, в том числе через субсидиро-

вание деятельности некоммерческих орга-

низаций. 

Управление образования, 

отдел ФК и спорта, отдел 

культуры местной адми-

нистрации 

2023-2025 г.г., 

I - IV кв. 
- - - 

Вовлечение граждан, об-

разовательных учрежде-

ний и общественных ор-

ганизаций в мероприятия 

по профилактике терро-

ризма и экстремизма 

2. 

 

Направление на курсы по повышению ква-

лификации учителей, сотрудников местной 

администрации муниципального района, а 

также подведомственных им учреждений по 

вопросам профилактики терроризма и экс-

тремизма 

Местная администрация 

Терского муниципально-

го района, Управление 

образования местной ад-

министрации 

2023-2025 г.г., 

I - IV кв. 
- - - 

Повышение квалифика-

ции педагогических кад-

ров и ответственных со-

трудников по вопросам 

профилактики терроризма 

3. 

 

Распространение в спортивных залах 

наглядных агитационных материалов (бан-

неры, плакаты, растяжки) по антитеррори-

стической и антиэкстремистской тематике, а 

также направленных на продвижение обще-

гражданских ценностных установок 

Местная администрация 

Терского муниципально-

го района, отдел ФК и 

спорта местной админи-

страции 

2023-2025 г.г., 

I - IV кв. 
- - - 

Формирование общеграж-

данских ценностных уста-

новок и толерантного по-

ведения в спортивной 

среде 



 

 
 

 

                                                                                       -  9  - 

 
4. 

 

Проведение мероприятий по усилению ан-

титеррористической защищенности объек-

тов вероятных террористических посяга-

тельств на территории Терского муници-

пального района, в том числе общеобразо-

вательных и дошкольных образовательных 

учреждений, спортивных объектов и соору-

жений, объектов культуры Терского муни-

ципального района 

Местная администрация 

Терского муниципального 

района,  

2023-2025 г.г., 

I - IV кв. 

55,0 55,0 55,0 

Обеспечение антитерро-

ристической защищенно-

сти объектов вероятных 

террористических посяга-

тельств на территории 

Терского муниципального 

района 

Управление образования 

местной администрации 
700,0 800,0 800,0 

 

Отдел ФК и спорта мест-

ной администрации 

250,0 150,0 150,0 

Отдел культуры местной 

администрации 
100,0 100,0 100,0 

5. 

 

Проведение лекций, семинаров в общеобра-

зовательных организациях в рамках вне-

урочной деятельности по темам: 

действия при угрозе и возникновении 

чрезвычайных ситуаций террористического 

характера; 

предупреждение и минимизация послед-

ствий террористического акта; 

разъяснение преступной сущности идео-

логии терроризма и экстремизма; 

профилактика подростковой агрессии 

(буллинг, скулшутинг и т.д.) 

Управление образования 

местной администрации, 

образовательные учре-

ждения 

2023-2025 г.г., 

I - IV кв. 
- - - 

Привитие навыков дей-

ствий при возникновении 

чрезвычайных ситуаций. 

Противодействие распро-

странению идеологии тер-

роризма и экстремизма в  

общеобразовательных ор-

ганизациях 

6. 

 

Информационное наполнение специальных 

рубрик для публикации в газете «Терек-1» и 

размещения на интернет-сайте местной ад-

министрации муниципального района и 

иных структур материалов антитеррористи-

ческой и антиэкстремистской направленно-

сти 

Местная администрация 

Терского муниципально-

го района  

(Пресс-служба местной 

администрации) 

2023-2025 г.г., 

I - IV кв. 
- - - 

Формирование антитерро-

ристической и антиэкс-

тремистской идеологии 



 

 
 

 

                                                                                       -  10  - 

 
7. 

 

Освещение в газете «Терек-1» результатов 

деятельности органов местного самоуправ-

ления, правоохранительных и других заин-

тересованных в сфере противодействия  

терроризму и экстремизму 

Местная администрация 

Терского муниципально-

го района  

(Пресс-служба местной 

администрации) 

2023-2025 г.г., 

I - IV кв. 
- - - 

Информирование населе-

ния муниципального рай-

она, формирование анти-

экстремистской идеологии 

8. 

 

Организация выступлений в газете «Терек-

1» известных в районе деятелей (известных 

политиков, представителей культуры и 

спорта, духовенства) по вопросам профи-

лактики терроризма и экстремизма 

Пресс-служба местной 

администрации Терского 

муниципального района, 

редакция газеты «Терек-

1»  

2023-2025 г.г., 

I - IV кв., по 

ежегодному 

отдельному 

медиа-плану, 

- - - 

Формирование установок 

толерантного поведения и 

профилактика экстремиз-

ма 

9. 

 

Организация и проведение мероприятий, 

посвященных Дню солидарности в борьбе с 

терроризмом 

Местная администрация 

Терского муниципально-

го района 2023-2025 г.г., 

III кв., по от-

дельному 

плану 

10,0 10,0 10,0 

Формирование антитерро-

ристического сознания, 

увековечивание памяти 

погибших сотрудников 

правоохранительных ор-

ганов 

Управление образования, 

отдел культуры, отдел 

ФК и спорта местной 

администрации 

   

10. 

 

Организация и проведение мероприятий, 

посвященных Дню памяти сотрудников 

правоохранительных органов, погибших 

при исполнении служебного долга.   

Местная администрация 

Терского муниципально-

го района.  
2023-2025 г.г., 

IV кв., по от-

дельному пла-

ну 

10,0 10,0 10,0 

Формирование антитерро-

ристического сознания, 

увековечивание памяти 

погибших сотрудников 

правоохранительных ор-

ганов 

Управление образования, 

отдел культуры, отдел 

ФК и спорта местной 

администрации 

   

11. Проведение Квест - игры  «Молодежь Тер-

ского района против террора» 

Управление образования 

местной администрации, 

МКУ ДО ЦДТ, ММЦ 

2023-2025 г.г., 

IV кв. 
5,0 5,0 5,0 

Формирование антитерро-

ристической и антиэкс-

тремистской идеологии 

12. Организация в районных библиотеках 

книжно-иллюстративных выставок по во-

просам веротерпимости, миролюбия и толе-

рантности 

Отдел культуры местной 

администрации Терского 

муниципального района 

2023-2025 г.г., 

I - IV кв. 
- - - 

Формирование установок 

толерантного поведения и 

профилактика экстремиз-

ма 



 

 
 

 

                                                                                       -  11  - 

 
13. 

 

 

Проведение встреч, конференций, "круглых 

столов" и других мероприятий по антитер-

рористической и антиэкстремистской тема-

тике с информационным сопровождением 

Местная администрация 

муниципального района, 

Управление образования, 

отдел культуры местной 

администрации 

2023-2025 г.г., 

I - IV кв. 
- - - 

Распространение опыта по 

противодействию идеоло-

гии терроризма и экстре-

мизма 

14. 

 

Организация проведения практических за-

нятий, классных часов и семинаров, встреч 

учащихся, педагогов, воспитателей, руково-

дителей кружков, секций детско-юношеских 

клубов, клубов патриотического воспитания 

молодежи, тренеров спортивных секций и 

команд детско-юношеских спортивных 

школ, молодежных и детских общественных 

объединений с представителями органов 

власти, правоохранительных органов, про-

куратуры по формированию установок то-

лерантного поведения и профилактики тер-

роризма  и экстремизма в молодежной среде 

Управление образования 

местной администрации, 

образовательные учре-

ждения района, Отдел 

ФК и спорта местной 

администрации 
2023-2025 г.г., 

I - IV кв. 
- - - 

Противодействие распро-

странению идеологии тер-

роризма и экстремизма в 

молодежной среде 

15. 

 

Разработка и размещение социальной ре-

кламы антитеррористической и антиэкстре-

мистской направленности в газете «Терек-

1», интернет сайте местной администрации 

муниципального района и на рекламных 

щитах. Изготовление и распространение 

плакатов, листовок, буклетов на антитерро-

ристическую тематику 

Пресс-служба местной 

администрации Терского 

муниципального района 

2023-2025 г.г., 

I - IV кв. 

20,0 20,0 20,0 

Формирование установок 

толерантного сознания и 

профилактика терроризма 

и экстремизма Управление образования, 

отдел культуры местной 

администрации    

16. 

 

Проведение адресных профилактических 

мероприятий: с молодежью (учащаяся, 

спортивная, творческая, верующая, неорга-

низованная), а также с представителями 

национальных и религиозных объединений 

по повышению толерантного мировоззрения 

в сфере межнациональных отношений, 

Управление образования, 

отдел культуры, отдел 

ФК и спорта местной 

администрации, местные 

администрации поселе-

ний (по согласованию) 

 

2023-2025 г.г., 

I - IV кв. 
- - - 

Профилактика терроризма 

и экстремизма в молодеж-

ной среде. Формирование 

установок толерантного 

мировоззрения в сфере 

межнациональных отно-

шений, обеспечения граж-



 

 
 

 

                                                                                       -  12  - 

 
обеспечение гражданского мира и согласия, 

недопущению экстремистских проявлений. 

данского мира и согласия. 

 

 

17. 

 

Осуществление мониторинга в сфере меж-

национальных и межрелигиозных отноше-

ний и раннего предупреждения конфликт-

ных ситуаций в целях своевременного вы-

явления и недопущения очагов напряженно-

сти, установления и устранения причин и 

условий, способствующих способствующих 

совершению экстремистских деяний, недо-

пущения использования межнациональных 

и территориальных противоречий и кон-

фликтов для дестабилизации общественно-

политической ситуации.   

Местная администрация 

муниципального района, 

 

2023-2025 г.г., 

I - IV кв. 
- - - 

Принятие мер упреди-

тельного характера, под-

держание общественно-

политической стабильно-

сти 

18. 

  

 

Организация и проведение мероприятий 

просветительского  характера направленных 

на распространение идеи исторического 

единства народов Российской Федерации, 

формирование атмосферы уважения к исто-

рическому наследию и культурным ценно-

стям народов России, развитие культуры 

межнационального общения. 

Отдел культуры местной 

администрации, учре-

ждения культуры  

2023-2025 г.г., 

I - IV кв. 
- - - 

Сохранения историческо-

го наследия и культурных 

ценностей народов Рос-

сии, популяризация куль-

турного наследия народов 

России. 

19. 

 

Организация и проведение на постоянной 

основе мероприятий направленных на фор-

мирование у населения  толерантного миро-

воззрения в сфере межнациональных отно-

шений, обеспечение гражданского мира и 

согласия, формирования в обществе непри-

ятия идеологии терроризма 

Отдел культуры местной 

администрации, учре-

ждения культуры  

2023-2025 г.г., 

I - IV кв. 
- - - 

Вовлечение институтов 

гражданского общества в 

мероприятия  по вопросам 

укрепления межнацио-

нального и межконфесси-

онального согласия и 

профилактики терроризма 

и экстремизма 

20. Организация курсов и обучающих семина-

ров по повышению квалификации работни-

ков учреждений культуры  направленных на  

изучение основ духовно - нравственной 

Отдел культуры местной 

администрации, учре-

ждения культуры 

2023-2025 г.г., 

I - IV кв. 
- - - 

Увеличение количества 

работников  сферы куль-

туры, прошедших курсы 

повышения квалификации 



 

 
 

 

                                                                                       -  13  - 

 
культуры народов Российской Федерации по вопросам изучения ос-

нов духовно - нравствен-

ной культуры народов 

Российской Федерации 

21. Проведение лекториев в учебных заведени-

ях Терского муниципального района по не-

допущению распространения экстремист-

ских взглядов в молодежной среде, по разъ-

яснению учащимся сути мировых религий, 

отличительных признаков религиозного 

экстремизма. 

Управление образования 

местной администрации, 

раис-имам Терского рай-

она (по согласованию),  
2023-2025 г.г., 

I, II, IV кв. 
- - - 

Формирование антитерро-

ристической и антиэкс-

тремистской идеологии, 

профилактика терроризма 

и экстремизма в молодеж-

ной среде 

22. 

 

Проведение адресных профилактических 

мероприятий с лицами, наиболее подвер-

женными идеологии терроризма, направ-

ленных на их социальную адаптацию  

Начальник отдела по  

взаимодействию с пра-

воохранительными орга-

нами местной админи-

страции муниципального 

района, Межведомствен-

ная группа по профилак-

тике экстремизма и про-

тиводействию идеологии 

терроризма, раис-имам 

Терского района (по со-

гласованию), главы 

местных администраций 

поселений района (по 

согласованию) 

2023-2025 г.г., 

I - IV кв. 
- - - 

Сокращение преступно-

сти, в том числе рецидив-

ной, по статьям террори-

стической и экстремист-

ской направленности, 

обеспечение обществен-

ной стабильности 

23. 

 

Создание в целях профилактики экстре-

мистских проявлений в молодежной среде 

площадок для реализации потенциала несо-

вершеннолетних лиц, развитие подростко-

вых и молодежных спортивных центров, 

мест интеллектуального досуга на террито-

рии района 

Управление образования, 

отдел культуры, отдел 

ФК и спорта местной 

администрации, местные 

администрации поселе-

ний (по согласованию) 

2023-2025 г.г., 

I - IV кв. 
- - - 

Создание условий для са-

мореализации  молодежи, 

устранение предпосылок 

для радикализации моло-

дежи 

24. Проведение в образовательных организаци- Управление образования 2023-2025 г.г., - - - Формирование установок 



 

 
 

 

                                                                                       -  14  - 

 
ях занятий по воспитанию патриотизма, 

культуры мирного поведения, межнацио-

нальной (межэтнической) и межконфессио-

нальной дружбы, по обучению навыкам 

бесконфликтного общения, а также умению 

отстаивать собственное мнение, противо-

действовать социально опасному поведению 

(в том числе вовлечению в экстремистскую 

деятельность) 

местной администрации 

Терского муниципально-

го района 

I - IV кв. толерантного мировоззре-

ния в сфере межнацио-

нальных отношений, 

обеспечения гражданского 

мира и согласия. 

 

25. Организация и проведение мероприятий по 

воспитанию молодежи на традиционных 

российских духовно-нравственных ценно-

стях, культурных традициях,  исторической 

памяти и  противодействию деструктивной 

идеологии. 

Управление образования, 

отдел культуры местной 

администрации Терского 

муниципального района 

2023-2025 г.г., 

I - IV кв. - - - 

Воспитание молодежи на 

основе  общегражданских 

и духовно-нравственных 

ценностных установках, 

принятие мер упредитель-

ного характера 

26.  Включение в учебные планы учебно-

методических материалов, направленных на 

воспитание традиционных российских ду-

ховно-нравственных ценностей, культуры 

межнационального (межэтнического) и 

межконфессионального общения, формиро-

вание у детей и молодежи на всех этапах 

образовательного процесса общероссийской 

гражданской идентичности, патриотизма, 

гражданской ответственности, чувства гор-

дости за историю России 

Управление образования 

местной администрации 

Терского муниципально-

го района 

2023-2025 г.г., 

I - IV кв. 
- - - 

Воспитание детей и моло-

дежи на основе  обще-

гражданских и духовно-

нравственных ценностных 

установках 

27. 

 

В целях реализации единой информацион-

ной политики в области противодействия 

идеологии терроризма и экстремизма и при-

обретения практических навыков работы в 

кризисных ситуациях принимать участие в 

проводимых межведомственных учебно-

практических курсах для представителей 

средств массовой информации 

Руководитель пресс-

службы местной адми-

нистрации Терского му-

ниципального района 2023-2025 г.г., 

I - IV кв. 
- - - 

Изучение и распростране-

ние текущих задач и 

направлений информаци-

онной политики, адекват-

ной существующим угро-

зам 



 

 
 

 

                                                                                       -  15  - 

 
28. 

 

Привлечение членов Общественной палаты 

Терского муниципального района и других 

общественных организаций муниципально-

го района к работе по профилактике прояв-

лений экстремизма, воспитанию патриотиз-

ма и формированию гражданского самосо-

знания у молодежи 

Управление образования, 

отдел культуры, отдел 

ФК и спорта местной 

администрации 
2023-2025 г.г., 

I - IV кв. 
- - - 

Широкое привлечение 

представителей обще-

ственности  к профилак-

тической работе 

 

Примечание.  

Информация о реализации мероприятий муниципальной программы ответственными исполнителями направляется координатору про-

граммы до 20 января, следующего за отчетным периодом. Промежуточный отчет об освоении финансовых средств программы направляется к 

20 июля текущего года. 

 

 


